Nota theologica: a) Si sermo sit de necessitate *praecepti* thesis est de fide catholica. — b) Si vero agatur de necessitate *medii*, videtur etiam esse de fide catholica implicite definita in documentis ecclesiasticis mox afferendis: etenim in his statuitur necessitas Ecclesiae pro quocumque homine; hinc etiam pro pueris, qui sunt incapaces *praecepti*. — c) Sufficere votum ingrediendi in Ecclesiam (sensu explicato) est doctrina communis et theologice certa; sententia contraria recenter est explicite condemnata occasione erroris Feenley a S. Officio.

Probatur thesis

Thesis probari potest primum ex verbo Dei scripto — dein ex verbo Dei tradito — demum ex ratione theologica. Praecedat ergo

Argumentum biblicum: Nemo potest in Novo Testamento salvari sine baptismo re vel voto suscepto. Atqui nemo potest fructuose suscipere baptismum sine vera Christi Ecclesia re vel voto occupata. Ergo Ecclesia est necessaria ad salutem necessitate *medii* in re vel in voto.

Maior probatur ex verbis Christi apud Io. 3, 5: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei ». Hic agitur: a) de *baptismo*: quia agitur de ritu regenerante, qui constat duplici elemento: terreno et pneumatico. Atqui talis ritus nullus est praeter baptismum. — b) Agitur de ritu qui est *medium* salutis: quia agitur de ritu praedito virtute regenerativa: sicut generatio est verum medium vitae naturalis acquirendae, sic regeneratio est verum medium vitae supernaturalis. — c) Agitur de medio *necessario* ad salutem; etenim nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest intrare in Regnum caelorum, inchoatum in terris, consummandum in coelis.

Minor probatur: Baptismus vel administratur in Ecclesia catholica, vel extra eam. In primo casu baptizatus fit membrum actuale huius Ecclesiae. Haec est doctrina explicite proposita a *Concilio Florentino*: « Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quae vitae spiritualis ianua est: *per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae*. Et cum per primum hominem mors introierit in universos; nisi ex aqua et Spiritu renascimur, non possumus, ut inquit Veritas, in regnum coelorum introire ». Denzinger, n. 696. — Idem docet *C. Tridentinum*: « Constat baptismi ministrum iudicem esse non oportere cum Ecclesia iudicium in neminem exercent, qui non prius *in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus ... Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro baptismi sui corporis membra semel efficit* ». Denzinger, n. 895. — Eadem doctrina proponitur in S. Scriptura. « Etenim in uno Spiritu omnes nos *in unum corpus baptizati sumus*, sive Iudaei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi ». I Cor. 12, 13. — Item in Act. 2, 41: « Qui ergo receperunt sermonem (Petri) baptizati sunt, et *appositae sunt* in die illa animae circiter tria millia ». Ubi appositio seu aggregatio ad Ecclesiam exhibetur ut effectus immediate consequens receptionem ritus baptismalis. Constat ergo baptizatum in Ecclesia catholica eo ipso fieri membrum actuale ipsius.

In altero casu, i. e. si baptisma administratur extra Ecclesiam catholicam, vel agitur de puero, vel de homine adulto: si prius, ille puer fit membrum Ecclesiae catholicae; siquidem

baptismus per se aggregat baptizatum Ecclesiae verae, quae catholica est; si alterum, baptizatus (fructuose) fit membrum *voto* Ecclesiae catholicae; etenim baptizatus debet se conformare voluntati Christi institutoris. Atqui baptismus secundum voluntatem Christi aggregat baptizatum Ecclesiae verae. Ergo ...

Argumentum traditionis subsequitur. Traditio christiana manifestatur multifariam, multisque modis. Primo quidem

Professiones Fidei nostrum dogma clare testantur. Sic Professio fidei *Waldensibus* proposita ab Innocentio III: « Corde credimus et ore confitemur unam Ecclesiam non haereticorum, sed sanctam Romanam et apostolicam, extra quam neminem salvari credimus ». Denzinger, n. 423. Similiter Professio fidei *Orientalibus* a Benedicto XIV praescripta: « Cetera item omnia suscipio et profiteor, quae recipit et profitetur sancta Romana Ecclesia ... Hanc fidem Ecclesiae catholicae, extra quam nemo salvus esse potest ... spondeo, voveo ac iuro ». Denzinger, n. 1473.

Concilia oecumenica eandem doctrinam sollemniter proponunt: Concilium Lateranense IV: « Una vero est fidelium universalis Ecclesia extra quam nullus omnino salvatur, in qua idem ipse sacerdos est sacrificium ... ». Denzinger, n. 430. — Concilium Florentinum: « Firmiter credit, profitetur et praedicat, nullos intra catholicam Ecclesiam non existentes non solum paganos, sed nec iudeos aut haereticos atque schismaticos, aeternae vitae fieri posse participes; sed in ignem aeternum ituros ... nisi ante finem vitae eidem fuerint aggregati: tantumque valere ecclesiastici corporis unitatem, ut solum in ea manentibus ad salutem ecclesiastica sacramenta proficiant ... neminemque, quantascumque eleemosynas fecerit, etsi pro Christo nomine sanguinem fuderit, posse salvari, nisi in catholicae Ecclesiae gremio et unitate permanserit ». Denzinger, n. 714.

Documenta Papalia eandem fidem invariabiliter profitentur et docent: *Bonifatius VIII* in Bulla « Unam Sanctam » Denzinger, n. 468: « Unam Sanctam Ecclesiam catholicam et

ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum ». *Pius IX* in allocutione « Singularem quadam »: Quod vero apostolici Nostri muneris est, episcopalem vestram et sollicitudinem et vigilantiam excitatam volumus ut, quantum potestis contendere, opinionem illam impiam aequae ac funestae ab hominibus propulsetis, nimirum quavis in religione reperiri posse aeternae salutis viam ... *Tenendum quippe ex fide est*, extra Apostolicam Romanam Ecclesiam salvum fieri neminem posse, hancque esse unicam salutis arcam, hanc qui non fuerit ingressus, diluvio periturum ». Denzinger, n. 1647. — Idem Pontifex in « Syllabo » proscripsit sequentes propositiones Indifferentistarum: « Homines in cuiusvis religionis cultu viam aeternae salutis reperire aeternamque salutem assequi possunt ». — « Saltem bene sperandum est de aeterna illorum omnium salute, qui in vera Christi Ecclesia nequaquam versantur ». — « Protestantismus non est aliud quam diversa verae eiusdem christianae religionis forma, in qua aequae ac in religione catholica Deo placere datum est ». Denzinger, nn. 1716-1718.